funéraire, sans que n’apparaisse à ce moment une administration des anniversaires. On ne peut 

toutefois affirmer que c’est le sacriste qui s’occupe de l’inscription des noms des chanoines au 

calendrier. La réforme de 1245 n’installe pas non plus de revenus d’anniversaires sous la forme de 

distributions ou de privations de distributions, puisque, en cas d’absence des chanoines non autorisée 

par l’évêque, ordinentur vicarii qui medietatem vestiarii sui percipiant, et alia medietas in communes utilitates ecclesie 

expendentur1. Le chapitre cathédral de Grasse, tel qu’il est organisé à partir de 1245, n’intègre donc que 

progressivement des revenus à caractère funéraire. Ces revenus et leur gestion, encadrés alors que 

s’organise par ailleurs une liturgie spécifique aux défunts, ne constituent pas encore un poste spécifique 

justifiant d’une administration dédiée. Si cette réforme répond au contexte particulier dans lequel se 

trouve l’Église diocésaine d’Antibes-Grasse en 1244-1245, elle reprend aussi certains systèmes 

d’organisation qui commencent à se mettre en place dans d’autres diocèses provençaux  à la même 

période. 

En 1250, d’après les statuts promulgués par l’évêque Raimond copiés à l’époque moderne, le 

sacriste récupère la moitié des sommes offertes pour les messes pour les morts :  

Item volumus quod idem sacrista qui nunc est et pro tempore fuerit habeat et percipiat 

medietatem denariorum qui offeruntur in ecclesie Grassensis ad missas que pro mortuis 

celebrantur2. 

En 1287, de nouveaux statuts fixent le nombre de chanoines à neuf, dont le prévôt. Tous doivent 

appartenir aux ordres majeurs, avec trois prêtres, trois diacres et trois sous-diacres, qui in officio teneantur 

interesse ecclesie deservire3. Après avoir défini la part de chacun en terme de distributions quotidiennes de 

pain, de vin et d’argent, ces statuts définissent le rôle des procurateurs des anniversaires. Ceux-ci 

semblent alors être sous les ordres du prévôt du chapitre, qui a en charge les revenus et les dépenses de 

la prévôté et de l’église, conformément aux statuts de 1245 :  

Item statuerunt et ordinaverunt quod dictus dominus de Liberone et sui in prepositure 

successores singulis annis dies assignando in capitulo generali teneatur reddere rationem 

capitulo et canonicis dicte ecclesie de redditibus, proventibus et fructibus prepositure, et 

similiter de expensis per eum factis, et hoc sub excommunicationis pena4.  

Pour les procurateurs des anniversaires, les contraintes sont semblables :